Cidade Universitária Paulo VI. C.P. 09. Tirirical – CEP. 65055-970 – São Luís/MA. Fones: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882

 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30.12.1981

EDITAL Nº 10/2022 – CE/UEMA

 A Comissão Eleitoral, constituída na forma do Regimento da Reitoria, Art. 26 e

seus parágrafos, aprovado pela Resolução n° 363/2022 – CAD/UEMA, designada pela Portaria

nº 465/2022 – GR/UEMA, responsável pela eleição para composição da Lista Tríplice para

escolha do Reitor e Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, convocada

pela Resolução nº. 1108/2022 – CONSUN/UEMA, comunica a todos, alunos, técnicos

administrativos, professores e a sociedade em geral, que a Eleição Simulada (teste) marcada

para hoje, dia 31/08/2022 (quarta feira), das 8h às 20hs, foi suspensa em decorrência de falha

técnica detectada pela Comissão Eleitoral e confirmada pela empresa ESig, qual seja a

disfuncionalidade de uma das regras de encerramento da votação. A empresa responsável já

está corrigindo o problema para que sistema funcione normalmente.

Destacamos, por oportuno, que a eleição teste tinha como propósito exatamente

detectar possíveis adequações a serem implementadas no sistema em tempo hábil, a fim de que

possamos realizar a nossa primeira eleição on line, marcada para o dia 12 de setembro de 2022,

de modo seguro e transparente.

Informamos, ainda, que nova eleição teste será realizada no dia 02 de setembro de

2022, próxima sexta-feira, das 8h às 20h, ocasião em que contamos novamente com a

participação de toda a comunidade universitária para validação do sistema.

                     São Luís - MA, 31 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

Fernando César dos Santos

Presidente da Comissão Eleitoral